

Warszawa, 19 listopada 2024 r.

My, ministrowie spraw zagranicznych Francji, Niemiec, Włoch, Polski, Hiszpanii i Zjednoczonego Królestwa zebraliśmy się dzisiaj, ponieważ dostrzegamy, że nasze wspólne bezpieczeństwo jest zagrożone w stopniu, jakiego nie doświadczyliśmy jeszcze za naszego życia.

Rosja systematycznie atakuje europejską architekturę bezpieczeństwa.

Przez ostatnie 1000 dni w wojnie napastniczej prowadzonej przeciwko Ukrainie Rosja zabiła wiele tysięcy osób, wielokrotnie naruszając prawo międzynarodowe.

Lekkomyślny rewizjonizm Rosji oraz fakt, że nieustająco odmawia ona zakończenia agresji i rozpoczęcia poważnych rozmów, zagrażają pokojowi, wolności i dobrobytowi na kontynencie europejskim oraz w przestrzeni transatlantyckiej.

Rosja jest w coraz większym stopniu uzależniona od partnerów takich jak Iran i Korea Północna, aby móc kontynuować nielegalne działania wojenne.

Narastająca aktywność hybrydowa Moskwy wymierzona przeciwko państwom NATO i UE jest również bezprecedensowa w swojej różnorodności i skali, tym samym stanowiąc znaczne zagrożenie dla bezpieczeństwa.

Aby stawić czoła temu historycznemu wyzwaniu, jesteśmy zdeterminowani do utrzymywania jedności z naszymi europejskimi i transatlantyckimi partnerami w prowadzeniu refleksji i podejmowaniu działań na dużą skalę na rzecz bezpieczeństwa w Europie. Kraje Europy muszą odgrywać coraz większą rolę w zapewnianiu wspólnego bezpieczeństwa, działając razem z transatlantyckimi i globalnymi partnerami.

Wobec tego uważamy, że konieczne jest dziś:

- ponowne podkreślenie trwałej roli silnego i zjednoczonego NATO jako fundamentu obrony i bezpieczeństwa Europy, opartego na silnych więziach transatlantyckich, żelaznym zobowiązaniu do wzajemnej obrony oraz sprawiedliwym podziale obciążeń;
- wzmocnienie NATO poprzez zwiększenie wydatków na bezpieczeństwo i obronność – zgodnie z naszymi wcześniejszymi zobowiązaniami – przy jednoczesnym ponownym podkreśleniu, że w wielu przypadkach konieczne będzie przeznaczenie więcej niż 2% PKB, aby sprostać rosnącym zagrożeniom dla bezpieczeństwa oraz spełnić wymogi odstraszania i obrony we wszystkich dziedzinach na obszarze euroatlantyckim;
- wzmocnienie bezpieczeństwa i obrony Europy przy pomocy wszystkich dostępnych dla nas dźwigni, w tym gospodarczej i finansowej siły Unii Europejskiej, oraz poprzez rozwój europejskiej bazy przemysłowej. W tym celu będziemy kontynuować pracę w NATO, w Unii Europejskiej, w ramach grup sojuszniczych i wraz z podobnie myślącymi krajami, a także omawiać innowacyjne sposoby finansowania oraz usuwać przeszkody w handlu wyposażeniem obronnym i inwestowaniu w obronność;

- inwestowanie w nasze krytyczne zdolności militarne, w tym obronę powietrzną, wysoce precyzyjne systemy uderzeniowe, drony i zintegrowaną logistykę, a także w infrastrukturę krytyczną i cyberobronę przy jednoczesnym inwestowaniu w badania i rozwój oraz wykorzystywaniu nowych technologii;
- zwiększenie odporności na wojnę kognitywną i zagrożenia hybrydowe w Europie, również poprzez odpowiednie mechanizmy unijne, oraz wspieranie odporności naszych społeczeństw;
- dalsze zwiększanie naszego wsparcia militarnego, gospodarczego i finansowego dla Ukrainy przy jednoczesnym przyjęciu z zadowoleniem udzielenia przez grupę G7 pożyczki w wysokości 50 miliardów USD zapewniającej Ukrainie wystarczające środki na przyszły rok;
- utrzymanie niezachwianego wsparcia dla sprawiedliwego i długotrwałego pokoju w Ukrainie – na podstawie Karty Narodów Zjednoczonych – przy ponownym podkreśleniu, że negocjacje pokojowe są możliwe tylko z Ukrainą, u boku jej partnerów europejskich, amerykańskich i tych z grupy G7, a także stałe dążenie do tego, aby agresor poniósł konsekwencje – również finansowe – swoich nielegalnych działań naruszających zasady ustanowione w Karcie Narodów Zjednoczonych;
- dalsze odstraszenie Rosji, redukcja zdolności Putina do podtrzymywania swojej napastniczej wojny, a także powstrzymanie rozwoju rosyjskich zdolności militarnych, w tym poprzez środki ograniczające.

Podkreślamy nasze niezachwiane zaangażowanie na rzecz europejskiej architektury bezpieczeństwa opartej na zasadach Karty Narodów Zjednoczonych oraz OBWE, które Rosja w ostatnich latach rażąco naruszała.

Jesteśmy przekonani, że nadszedł moment, w którym musimy stanąć na wysokości zadania i zapewnić naszym obywatelom życie w pokoju, wolności i dobrobycie. W dążeniu do tego celu kluczowa będzie dalsza integracja między państwami członkowskimi UE, bliższa współpraca między UE a Zjednoczonym Królestwem oraz intensywniejsza współpraca między NATO a Unią Europejską. Uważamy, że jest to również unikalna szansa na odnowienie fundamentów naszych relacji transatlantyckich ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki oraz wprowadzenie sprawiedliwego podziału obciążeń w ramach Sojuszu.